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Валютный рынок 

(март 2018 года) 

 

В обзорном периоде на валютном рынке учетный курс доллара США к 

сому снизился с начала года на 0,6 процента с 68,8395 до 68,4325 сомов за доллар 

США. Предложения валюты в основном поддерживались со стороны участников 

рынка за счет долларов США, полученных в результате обезналичивания, 

конвертационных операций, за счет депозитов и своп-операций. 

Общий объем сделок на межбанковских валютных торгах в отчетном 

периоде составил 30,3 млн долларов США, увеличившись на 7,9 процента за 

месяц. Ввиду сохранения баланса спроса и предложения иностранной валюты, 

Национальный банк Кыргызской Республики не проводил интервенции в 

рассматриваемом периоде. Объем сделок между коммерческим банками 

повысился на 34,1 процента. 

Общий объем операций по покупке-продаже иностранной валюты возрос 

на 9,1 процента за месяц за счет роста операций по всем видам. Так, безналичные 

операций коммерческих банков возросли на 15,3 процента, наличные операций 

коммерческих банков – на 12,7 процента и объем наличных операций обменных 

бюро – на 4,8 процента. 

В рассматриваемом периоде отмечался рост объемов операций по всем 

видам валют. Операции в казахских тенге повысились на 64,9 процента, в евро – 

на 32,5 процента, в долларах США – на 10,3 процента, в российских рублях – на 

3,4 процента и в прочих валютах – на 14,6 процента. В итоге долевые 

соотношения валют в общем объеме операций значительно не изменились. 

В обзорном периоде Национальный банк Кыргызской Республики не 

проводил СВОП-операций с коммерческими банками. 
 

Полученные 

межбанковские кредиты

Кредиты клиентам 

банка

Экспорт(+)/импорт(-)

Обычные депозиты

Межбанковские 

депозиты в других 

банках

Денежные переводы, 

пластиковые карточки, 

чеки и т.п.(без открытия 

счета)

Покупка(+)/Продажа(-)

Своп-операции

Обезналичивание

Конвертация

Прочее 

Чистый приток(+)/ 

отток(-)
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График 1. Чистый приток (отток) безналичных долларов США в коммерческих 

банках 

(млн долларов США)

чистый отток чистый приток  
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График 2. Динамика курса доллара США на межбанковских 

валютных торгах

НБКР-покупка (бнал) (правая шкала)
НБКР-продажа (бнал) (правая шкала)
Учетный курс доллара США 
Средневзв. курс доллара США на валютных торгах 
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График 3. Динамика курсов продажи безналичного и наличного доллара 

США в коммерческих банках

курс продажи (безнал.) курс продажи (нал.) учетный курс
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График 4. Динамика курса доллара США в обменных бюро

средневзв.курс продажи средневзв.курс покупки учетный курс
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График 5.  Динамика темпов изменения  курсов основных валют  в обменных бюро  

и курса доллара США на мировых рынках 

курс продажи USD курс продажи EUR курс продажи KZT

курс продажи RUB EUR/USD (на мировых рынках)  
 

Таблица 1. Объем покупки и продажи иностранной валюты по видам операций (в сомовом эквиваленте)

млн сом

03 38 033,4 3 370,5 8,9 19 541,2 51,4 15 121,7 39,8

04 35 522,7 3 911,6 11,0 18 998,5 53,5 12 612,6 35,5

05 40 313,7 3 129,4 7,7 21 173,7 52,5 16 010,6 39,7

06 38 576,2 2 914,2 7,6 22 379,7 58,0 13 282,4 34,4

07 44 359,4 5 995,3 13,5 23 635,7 53,3 14 728,4 33,2

08 64 314,9 3 613,0 5,6 26 399,3 41,0 34 302,6 53,3

09 58 537,3 4 429,9 7,6 25 265,2 43,2 28 842,2 49,3

10 61 742,6 4 202,7 6,8 28 424,6 46,0 29 115,4 47,2

11 66 769,6 5 599,9 8,4 25 619,5 38,4 35 550,2 53,2

12 59 510,7 4 077,6 6,9 26 446,3 44,4 28 986,8 48,7

01 51 119,9 4 276,4 8,4 19 849,1 38,8 26 994,4 52,8

02 42 427,4 2 431,3 5,7 19 879,5 46,9 20 116,5 47,4

03 46 281,4 2 803,2 6,1 22 395,5 48,4 21 082,8 45,6

2017

объем 

операций

безналичные операции 

коммер. банковОбщий 

объем 

операций

уд. вес (%) уд. вес (%)

наличные операции 

обменных бюро

Период

объем 

операций

объем 

операций уд. вес (%)

наличные операции 

коммер. банков

2018

 
 
Таблица 2. Объем покупки и продажи иностранной валюты в разрезе валют (в сомовом эквиваленте)

млн сом

Общий 

объем 

операций Доллары США Евро Российские рубли Казахские тенге Прочие

объем
объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес объем уд.вес

02 28 407,2 17 028,7 59,9 844,8 3,0 9 926,5 34,9 596,7 2,1 10,4 0,0

03 38 033,4 21 831,5 57,4 1 261,5 3,3 14 242,5 37,4 687,9 1,8 10,0 0,0

04 35 522,7 21 324,3 60,0 830,4 2,3 12 692,8 35,7 665,2 1,9 10,0 0,0

05 40 313,7 22 297,3 55,3 842,9 2,1 16 455,8 40,8 707,8 1,8 9,9 0,0

06 38 576,2 22 251,5 57,7 851,9 2,2 14 723,5 38,2 733,1 1,9 16,2 0,0

07 44 359,4 26 652,0 60,1 1 057,8 2,4 15 803,5 35,6 828,1 1,9 17,9 0,0

08 64 314,9 35 304,3 54,9 1 105,1 1,7 27 068,7 42,1 822,8 1,3 13,9 0,0

09 58 537,3 32 785,7 56,0 1 266,6 2,2 23 757,1 40,6 711,3 1,2 16,7 0,0

10 61 742,6 35 766,2 57,9 1 109,5 1,8 24 103,0 39,0 748,4 1,2 15,5 0,0

11 66 769,6 38 703,1 58,0 1 271,7 1,9 25 979,5 38,9 794,5 1,2 20,8 0,0

12 59 510,7 35 324,7 59,4 1 168,3 2,0 22 187,3 37,3 804,5 1,4 25,9 0,0

01 51 119,9 30 001,9 58,7 890,0 1,7 19 616,4 38,4 586,8 1,1 24,8 0,0

02 42 427,4 24 123,7 56,9 1 101,8 2,6 16 465,4 38,8 713,1 1,7 23,3 0,1

03 46 281,4 26 597,7 57,5 1 460,2 3,2 17 020,8 36,8 1 176,2 2,5 26,7 0,1

2017

2018

Период
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Таблица 3. Данные по учетному курсу иностранных валют к сому

Учетный курс на конец месяца Изменение учетного курса за месяц

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

03 68,6069 73,6358 1,2169 0,2179 -0,8% 0,7% 2,0% -1,5%

04 67,5000 73,5818 1,1845 0,2147 -1,6% -0,1% -2,7% -1,5%

05 68,0492 75,8068 1,2041 0,2189 0,8% 3,0% 1,7% 2,0%

06 69,1367 78,9956 1,1701 0,2151 1,6% 4,2% -2,8% -1,7%

07 68,6500 80,3617 1,1529 0,2103 -0,7% 1,7% -1,5% -2,2%

08 68,6880 82,0513 1,1695 0,2052 0,1% 2,1% 1,4% -2,4%

09 68,6585 80,9518 1,1834 0,2012 0,0% -1,3% 1,2% -1,9%

10 68,7200 79,9282 1,1875 0,2057 0,1% -1,3% 0,3% 2,2%

11 69,7399 82,7987 1,1956 0,2101 1,5% 3,6% 0,7% 2,1%

12 68,8395 82,5936 1,1951 0,2071 -1,3% -0,2% 0,0% -1,4%

01 68,3900 84,6908 1,2149 0,2121 -0,7% 2,5% 1,7% 2,4%

02 68,0860 83,9705 1,2230 0,2137 -0,4% -0,9% 0,7% 0,8%

03 68,4325 84,3533 1,1950 0,2150 0,5% 0,5% -2,3% 0,6%

Период

2018

2017

 
 
Таблица 4. Данные по курсам иностранных валют к сому в обменных бюро

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

Доллар 

США

Евро Российский 

рубль

Казахский 

тенге

03 0,1% 0,4% 0,2% 0,8% 0,1% 0,3% 0,2% 0,1% -0,9% 0,1% 2,1% -1,4%

04 0,2% 0,4% 0,2% 0,8% 0,1% 0,3% 0,2% 0,1% -1,2% 0,5% -2,5% -1,1%

05 0,2% 0,5% 0,2% 0,8% 0,1% 0,2% 0,4% 0,2% 0,5% 3,1% 1,1% 1,2%

06 0,1% 0,5% 0,2% 0,8% 0,1% 0,2% 0,3% 0,2% 1,7% 4,1% -2,6% -1,5%

07 0,2% 0,4% 0,3% 0,8% 0,1% 0,2% 0,2% 0,1% -0,7% 1,4% -1,9% -2,4%

08 0,1% 0,6% 0,1% 0,8% 0,1% 0,2% 0,2% 0,1% -0,1% 2,0% 1,6% -1,8%

09 0,1% 0,3% 0,1% 0,8% 0,1% 0,3% 0,4% 0,1% -0,1% -1,1% 1,2% -2,0%

10 0,1% 0,4% 0,1% 0,8% 0,1% 0,2% 0,1% 0,2% 0,4% -1,1% 0,2% 1,8%

11 0,1% 0,4% 0,1% 0,7% 0,1% 0,1% 0,3% 0,1% 1,3% 3,5% 0,7% 2,4%

12 0,1% 0,3% 0,1% 0,8% 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% -1,3% -0,9% -0,1% -1,2%

01 0,1% 0,4% 0,1% 0,8% 0,1% 0,2% 0,3% 0,2% -0,6% 3,4% 2,2% 2,6%

02 0,1% 0,2% 0,1% 0,7% 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% -0,3% -1,6% -0,1% -0,1%

03 0,1% 0,2% 0,2% 0,6% 0,1% 0,2% 0,3% 0,1% 0,4% 1,0% -1,7% 0,6%

Среднедневное отклонение курса продажи 

валюты
Изменение курса продажи валюты за месяц

Период

Средняя маржа за месяц

2018

2017

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


